Having considered the text of all these with our own criterion,  
we have approved these volumes with our authority  
and we have given them to be read in the churches of Christ.

CAPITULUM IN PAGO CENOMANNICO DATUM  
800.aestate.

Capitulum domini Caroli

Pro nimia reclamacione, quae ad nos venit de hominibus ecclesiasticis seu fiscalinis qui non erant adiurnati, quando in Caenomanico pago fuimus, visum est nobis una cum consultu fidelium nostrorum statuere, ut, quicunque de praedictis hominibus quartam facti teneret, cum suis animalibus seniori suo pleniter unum diem cum suo aratro in campo dominico araret, et postea nullum servicium ei manuale in ipsa ebdomada a seniore suo requireretur. Et qui tanta animalia non haberet ut in uno die hoc explere valeret, perficeret praedictum opus in duabus diebus; et qui solummodo invalida, ita ut per se non possent arare, quattuor animalia haberet, cum eis sociatis aliis araret uno die in campo senioris, et unum diem postmodum in ipsa ebdomada opera manuum faceret. Et qui nihil ex his facere poterat neque animalia haberet, per tres dies seniori suo manibus a mano usque ad vesperum operaretur, et senior suus ei amplius non requireret. Diversis namque modis hec agebantur; a quibusdam tota ebdomada operabatur, a quibusdam dimidia, et a quibusdam duo dies. Idecirco haec statuimus, ut nec familia se a praedictis operibus subtrahere posset, neque a senioribus amplius eis exquireretur. Et qui minus quartae obtine de terra haberet, secundum estimationem sui telluris opera faceret. Haec Adalardo comiti palatio nostro ad eorum satisfactionem una cum aliis fidelibus nostris praecepere nostra vice et publice adnuntiare iussimus.

CAPITULAR DADA EN LA RACION DE LOS CANOMANOS  
Verano del 800

Capitular del Señor Carlos

Ante los numerosos reclamos que nos llegan de parte de personas eclesiásticas y fiscales que no fueron convocados cuando estuvimos en la región Cenománica, nos pareció bien establecer, de común acuerdo con el parecer de nuestros fieles que cualquiera de ellos que poseyere un cuarto de parcela, are, por el espacio de un día, en el campo de su señor y para él con su propio arado, y luego no sea requerido por el señor para ningún otro trabajo manual en la semana.

El que no tuviere tantos animales como para cumplir esto en un día, que haga este trabajo en dos días. Y el que solamente tuviere cuatro animales achacosos, de modo que no pueden arar por sí mismos, are por un día, con otros unido a ellos, en el campo de su señor y otro día en la semana brinde trabajo manusl. Y el que no pudiere hacer nada de esto ni tuviere animales, que trabaje para su señor con sus manos por tres días desde la mañana hasta la tarde, y que su señor no le exija más. Esto se cumplía de diversas maneras. Algunos trabajaban toda la semana; otros, media; otros, dos días. Hemos establecido por lo tanto que el pueblo no se sustraiga a las obras mencionadas ni se le exija más por parte de los señores.

El que poseyere menos de un cuarto de parcela, ejecute trabajos según la estimación de su posesión.

Hemos dado orden al conde Adalardo, de nuestro palacio, para que a su vez, juntamente con nuestros otros fieles, en nuestro lugar y públicamente, disponga el cumplimiento de estas cosas para satisfacción de ellos.

CAPITULARE DE VILLIS

800 vel ante ?

Volumus ut villae nostrae, quas ad opus nostrum serviendi insitutas habemus, sub integritate partibus nostris deserviant et non aliis hominibus.

2. Ut familia nostra bene conservata sit et a nemine in paupertate missa.

3. Ut non præsumant iudices nostram familiam in eorum servitium ponere, non corvadas, non materia cedere nec aliud opus sibi facere cogant, et neque ulla done ab ipsis accipient, non caballum, non bovinum, non vaccam, non porcum, non berbicem, non porcellum, non agnellum, nec aliam causam, nisi buticulas et ortum, poma, pullos et ova.

4. Si familia nostra partibus nostris aliquam fecerit fraudem de latrocino aut alio neglecto, illud in caput componat; de reliquo vero pro lege recipiat disciplinam vapulando, nisi tantum pro homicidio et incendio, unde frauda exire potest. Ad reliquos autem homines iustitiam eorum, quamlibet habuerint, reddere studeant, sicut lex est; pro frauda vero nostra, ut diximus, familia vapuletur. Franci autem qui in fiscis aut villis nostris commandant, quicquid commiserint, secundum legem eorum emendare studeant, et quod pro frauda dederint, ad opus nostrum veniat, id est in peculio aut in alio practio.

5. Quando iudices nostri labores nostros facere debent, seminare aut arare, messes colligere, fenum secare aut vindemiar, unusquisque in tempore laboris ad unumquemque locum prævideat ac instituere faciat quomodo factum sit, ut bene salva sint. Si intra patriam non fuerit et in quale loco iudex venire non potuerit, missum bonum de familia nostra aut alium hominem bene creditum causas nostras providendi dirigat, qualiter ad profectum veniant; et iudex diligenter prævideat, ut fidelem hominem transmittat ad hanc causam prævidendam.

CAPITULAR ACERCA DE LOS DOMINIOS  
Año 800 o antes

Queremos que los dominios, que hemos instituido para nuestra utilidad, funcionen íntegramente en provecho nuestro y no de otros hombres.

2. Nuestro pueblo deberá ser bien atendido y nadie lo deberá reducir a la pobreza.

3. Que los intendentes no se atrevan a poner a nuestro pueblo a su servicio personal; no lo obligarán a realizar trabajos rurales, ni talar árboles, ni otro tipo de trabajo en provecho personal; tampoco podrán aceptar donativo alguno: ni un caballo, ni un buey, ni una vaca, ni un puerco, ni una oveja, ni un lechón, ni un cordero, o cosa alguna, excepto bebidas, hortalizas, frutos, pollos y huevos.

4. Si alguien de nuestro pueblo produce un daño a nuestras propiedades, por robo o negligencia, deberá reparar totalmente el daño; además recibirá los azotes según dispone la ley, excepto en los casos de homicidio o incendio intencional, en los que puede exigirse una multa. Con respecto a los demás habitantes, se les deberá aplicar su propia justicia de acuerdo con la ley; no obstante, como dijimos, los miembros de nuestro pueblo, en lugar de ser multados recibirán azotes. Los hombres libres, en cambio, que habiten en territorios fiscales, o en nuestros dominios, si cometieren alguna falta, deberán resarcir el daño causado según sus leyes particulares, y lo que pagaren como multa deberá ser recaudado para nuestro patrimonio, sea en ganado o en otra forma de pago.

5. Cuando los intendentes deban hacer realizar nuestros trabajos, tales como sembrar o arar, cosechar las mises, segar el heno o vendimiar, todos deberán prevenir lo que se debe hacer en tiempo de trabajo en cada lugar y deberán establecer cómo se debe hacer para que todo dé buen resultado. En caso de que el intendente no se encuentre en la comarca o no pudiere llegar hasta algún lugar, deberá mandar un buen delegado de entre nuestro pueblo u otro hombre de su confianza para cuidar nuestros intereses para nuestro provecho; el intendente deberá cuidar especialmente el envío de un hombre digno de confianza para cumplir esta función.

6. Volumus ut iudices nostri decimam ex omni conlaboratu pleniter donent, ad ecclesias quae sunt in nostris fiscis, et ad alterius ecclesiam nostra decima data non fiat, nisi ubi antiquitus institutum fuit. Et non alii clerci habeant ipsas ecclesias, nisi nostri aut de familia aut de capella nostra.

7. Ut unusquisque iudex suum servitium pleniter perficiat, si-  
cūt ei fuerit denuntiatum; et si necessitas evenerit quod plus  
servire debeat, tunc computare faciat si servitium debeat multipli-  
care vel noctes.

8. Ut iudices nostri vineas recipient nostras, quae de eorum sunt ministerio, et bene eas faciant et ipsum vinum in bona mittant vascula et diligenter praevideant, quod nullo modo naufragatum sit; aliud vero vino peculiare comparando emere faciant, unde villas dominicas condirigere possint. Et quandoquidem plus de ipso vino comparatum fuerit quod ad villas nostras condirigendum mittendi opus sit, nobis innotescat, ut nos commendemus qualiter nostra fusi-  
rit exinde voluntas. Cippaticos enim de vineis nostris ad opus nos-  
trum mittere faciant. Censa de villis nostris qui vinum debent,  
in cellaria nostra mittat.